A)

[Inquisitiones de Juribus quod rex habet in terram de agueda et de uauga in Colimbriensi Ciuitate. et Episcopatu et in alijs locis in registro contentis quas recepit

---

<sup>13</sup> Em branco.

pretor Colimbrie et Aluaziles et Pelagius moniz et Stephanus pelagiz. Petrus roderici. fernando fernandiz. Menendus suarij. Prior sancte crucis. S. uermudiz. Petrus garsias. Martinus uiuas. Et scribam. Et martinus de Ameiro.]<sup>14</sup>

[fl. 1]

15

[De Cambra]. Mendus aluariz prelatus. Johanes gunsaluiz Judex. Rodericus petriz. Garsia petriz. Monio gomez. Pelaius uenegas. Johanes fernandiz. Didacus alfonsi. iurati super sacris sanctis euuangelijis ad exprimendum ueritatem de regalengo domini Regis et de patronatu Ecclesiarum. dixerunt quod in Caamb<ri>a sunt .viiij. casalia de regalengo. et de quolibet casale dant unum modium de pane de secunda. et carazil. et pro fogazas .ij. alqueires. et .j. franganum. et duas manos de Lino. et .x. ouos. et pro luctosa .ij. morabitanos. Et in Villa de Araes. sunt .viiij. casalia et dedit dominus Rex Sancius unum casale Michaeli ceco. et de ipsis septem casalibus dant inde quintam de pane. et lino. et uino. et pro directuris quator almudes. et spadoa. et pro fogaza .almude. et cabritum. et .ij. capones. et unum menssoorum [*sic*] de Lacte. et unam pernam de carneiro. Et dat pro luctosa meliorem capud de ganato quod habuerit. Interrogati de patronatu ipsius Eremida. dixerunt quod dominus Rex est inde patronus. Et in uilla de melraes dixerunt quod dominus Rex habet ibi entrada et nesciunt inde quantam [*sic*]. sed dant domino Regi in quolibet anno .j. sestarium de pane. et .ij. gallinas et uilla tota est de militibus. Villa que dicitur Sancta Crux est Episcopi portugalensis. et dominus Rex habet ibi entrada. et dant inde domino Regi. in quolibet anno .vj. alqueires de pane. et .ij. gallinas. In Villa de Arenis habet ibi dominus <Rex> unum casale et dant inde quartam de pane. et uino. et lino. et pro directuris .j. sestarium. et spadoa et fogaza de almude. et .ij. capones. et cabrito. et habet ibi Monasterium de Cucugianes .j. casale. et Sanctus petrus de Ratis alium casale. Et in Villa de Coozoa habet ibi dominus Rex entrada. et dant inde ei. de quolibet casale singulas gallinas. et uilla est de Cucugianes. Et in Villa de Paazos habet ibi dominus Rex entrada et medit inde panem maiordomus domini Regis et dant inde domino Regi .j. gallinam. et uilla est de militibus. Et in Villa de Armental habet dominus Rex entrada et est de erdadores. et dant inde domino Regi in quolibet anno. unusquisque per se .j. gallina. Et in zomoza habet ibi dominus Rex hereditatem regalengam. et medit inde panem maiordomus domini Regis quod non <est> populatam non faciunt inde aliud forum nisi .iiij. gallinas. Et in Villa coua habet dominus Rex entradam. Et Nunus petriz accepit ipsam entradam et dicit quod dominus Rex Sancius dedit ei pro uno azor. et uilla toda [*sic*] est de militibus. Et in Villa de Argiriz habet dominus Rex entradam et medit inde panem maiordomus domini Regis. et dant inde domino Regi .iiij. gallinas et villa est de pedroso. preter unum casale quod est de Sancta Maria. Et in Villa de Moulidos habet dominus Rex entrada. et medit inde panem suus maiordomus. et dant inde domino Regi .iiij. gallinas. et uilla est de Pedroso. et de monio gomez. Interrogati si aliquis tenet regalengum absconsum aut furtadum. dixerunt quod nesciebant inde magis. Interrogati de hereditatibus ordinum. dixerunt quod In Caambria habet Pedroso .xxx.j. casale [*sic*]. Cucugianes .Lij. casales inde. Hospital .xij. casales. Nandim .vj. casales. Episcopus portugalensis .iiij. casales. In Villa de Tagim morabant sui forarij domini Regis. et Didacus martiniz emit ipsam uillam et postquam emit ipsam uillam abscondit domino Regi. suum forum. Villa de Lourosela

<sup>14</sup> Título que antecede a cópia em B), fl. 118v, inexistente em A).

<sup>15</sup> Riscado: «direitos». Em letra do séc. XVI: «A el Rey Jmquirçam per que se proua os cassaes rremdas direitos e padroados de JgreJas que tem em cambra e araes e vila de santa cruz E em a villa de cooleza e armental e zomoza e vilacoua e em outras declaradas ect.».

est de Sancta Cruce et solebant inde dare domino Regi luctosam et bragale<s>. // [fl. 1v] et postquam fuit de sancta Cruce. teneurunt [*sic*] forciatum suum forum domino Regi. Interrogati si faciunt aliud forum de Caambria domino Regi. dixerunt quod dant ea .xxj. bragal. Monasterium de uilla coua habet ibi .vj. casales. Et istud regalengum tenet in prestamo. Alfonsus iohannis. Et .xviiiij. homines debent dare domino Regi luctosam. scilicet meliorem donum quod habuerint.

De Palmaz. Pelagius monachus. petrus bono. Petrus caluo. Martinus petriz. Pelagius cabeza iurati de patronatu ipsius Ecclesie. dixerunt quod parrochiani sunt inde patroni. Interrogati de regalengo domini Regis. dixerunt quod in tota freiguisia non habet dominus rex regalengum. et habet ibi hospital .vj. casalia. et Templum .v. et Sancta Crux .vj.

16

De figeiredo. Menendus menendiz prelatus. Gonsalus menendiz. Petrus gunsaluiz. Pelagius arias. Stephanus. Pelagius abade. iurati et interrogati de patronatu ipsius Ecclesie. dixerunt quod dominus Rex est inde patronus. Interrogati de regalengo domini Regis. dixerunt quod dominus Rex habet in figeiredo de susano .viiij. casalia. et Jn fontes planas .iiij. populatos. et unum casale ermum. et Jn Tuigildi .iiij. et unum casal ermum. et sunt ista casalia de Regalengo domini Regis. et dant inde quartam de pane. et uino. et lino. de terris ruptis. et de terris non ruptis de ueteri. dant quintam. et pro directuris de quolibet casale pro fogazas .vij. almudes de tritico. Et .j. teiga de tritico pro espadoa. Et .j. cordeirum de ouela si habuerit quatuor ouelas. sin autem .j. cabrito de capra. Et de uinea in Eiradiga .j. puzale. et .j. sestarium de milio. Et pro collecta singulas gallinas. Et homines de figeiredo de susano. et de alio figeiredo debent stare cum domino Rege ad quale seruicium dominus Rex uoluerit et quantum dominus Rex uoluerit quod stent cum eo in suo seruitio debet stare. et dominus Rex debet eis dare portiones. et uestiduras in quantum illum seruierint. Interrogati de hereditatibus ordinum. dixerunt quod fratres sancte Crucis habent in uilla de Curual .vj. casalia. et hospital .j. casal. Et in uilla de Prados habent fratres Sancte Crucis .iiij. casalia. et apud Ecclesiam .iiij. casalia. et .j. casale Episcopi.

17

De Auranca. Johannes menendiz prelatus. Egas petriz. petrus menendiz. petrus petriz. Vincencius michaelis. Petrus iohannis. petrus pelagiz. fernandus petriz. Pelaiinus. iurati et interrogati de patronatu ipsius Ecclesie dixerunt quod dominus Rex est inde patronus. Interrogati de Regalengo domini regis dixerunt quod in uilla de Nuirigu sunt tria casalia de regalengo. et dant inde quintam de pane. et uino. et lino. et faciunt medium forum. et non plus. preter .j. morabitinum quod dant maiordomo pro omnibus calumpnijs quas fecerint. preter tres calumpnias defensas quas debent pectare si illas fecerunt. Jn Coto sunt duo Casalia de regalengo. et faciunt tale forum sicut homines de Nuirigo. et non faciunt carreiram neque uadunt in fossado. Jn Villa de Auranca sunt .xxiiij. casalia de regalengo et de istis casalibus faciunt inde sex homines medium forum. et dant quartam de pane. et lino. et uino <v<sup>a</sup>>. de terris ruptis. et de terris non ruptis de ueteri. dant quintam de pane et lino. // [fl. 2] et quantum laborauerint sub Estrada dant quintam. et quolibet per se pro fogazas .vj. alqueires de tritico. et de Eiradiga .j. sestarium de tritico.

---

<sup>16</sup> Em letra do séc. XVI: «Jtem per que se mostra os cassaaes rremdas e padroados de JgreJas que o dicto Senhor tem em figeiredo de susaao e fomtes chãas E em emtuygildi e ect.».

<sup>17</sup> Em letra do séc. XVI: «Jtem per que se mostra os cassaaes rremdas e padroados ect que tem em <as vilas de> auramca [riscado: «E em vila»] de njurigo E em coto e n albergaria da castanheira ect».

et sestarium de milio. Et pro espadoa .j. teigam de tritico pro natali domini. Et de uineis pro eiradiga .j. puzalem. Et qui habuerit .iiij. ouelas dat cordeiro de ouela sin autem dat de capra. Et si habuerit porcam dat Lecticam. et pro luctosa meliorem donum quod habuerit. et .j. capom et in collecta .j. gallinam. et caseum. et coona de manteca. et .iiij. ouos. Et de istis casalibus septem dant domino Regi lignam et non faciunt aliam carreiram. et de lino dant estiuam. Egas petriz tenet .j. casale in Auranca de regalengo et dicit quod bisauoo domini Regis dedit patri suo. Ecclesiole habet in Crastelo .vj. casale [sic]. Interrogati de patronatu <de> Ermida sancte Marie. dixerunt quod dominus Rex est inde patronus. Albergaria de Castineira est regalenga et non facit nullum forum domino Regi.

18

De Antoana. Pelagius gunsaluiz Judex. Pelagius uenegas clericus de biduido. Ceruato. Menendus martiniz. Petrus mauro. pelagius menendiz. petrus saluati. pelagius uermudiz. Menendus petriz. Johannes de uilla. Duram branco. iurati et interrogati de patronatu Ecclesie. dixerunt quod parrochiani sunt inde patroni. Interrogati de regalengo domini Regis. dixerunt <quod> Villa de Antoana est regalenga preter testamentum Ecclesie. et dant inde domino Regi quartam de pane. et lino. et de uino quintam. et in eiradiga .vj. teigas de pane. et de uino .j. puzalem. almude de spicas. et de lino estiua. et quolibet per se .ij. franganos. et pro fogaza. et spadoa .j. teigam de tritico pro natali. et cordeirum. Et si habuerit porcam dat lecticam. et caseum unum. et mantecam .v. ouos. Et pro collecta .j. gallinam. Et pro luctosa melius donum quod habuerit. Interrogati de Ecclesia de Salrreo. dixerunt quod est de Cedofeita. et habet ibi Ecclesia ipsa .viiiij. casalia. In Salrreo de susano sunt .v. casalia de regalengo. et dant quartam de pane. et de lino. et uino. Et pro eiradiga .vj. teigas. Et de spicas .j. almudem. Et dant pro cordeiro. et pro espadoa .vij. alqueires de tritico. Et in collecta .j. gallinam. Et quilibet per se dat .ij. franganos. et unum caseum. et coonam de manteca. et .v. ouos. Interrogati de hereditatibus ordinum. dixerunt quod Ecclesiole habet in Salrreo .j. casale. In Soutelo sunt .ij. casalia de regalengo et faciunt inde medium forum. et dant sestam de pane. et lino. et in rrenda. quilibet per se .j. sestarium. Mons qui dicitur malsabela solebat esse domini Regis. et modo milites tenent illum defensam. et fecerunt ibi deuesas.